El Concilio transcribe luego las fórmulas de abjuracion y absolucion que debian emplearse ¹.

Dura lex, sed lex. Por fortuna no sobraron ocasiones en que aplicarla.

En el vizcondado de Castellbó, sujeto al conde de Foix, habia penetrado el error albigense, protegido por el mismo conde. Para atajar el daño celebróse en Lérida un Concilio, y fueron delegados varios inquisidores (dominicos y franciscanos) que procediesen contra la herejía. De resultas de sus indagaciones, el Obispo de Urgél, Ponçe ó Pons de Vilamur, excomulgó al conde de Foix, como á fautor de herejías, en 1237. El conde apeló al Arzobispo electo de Tarragona, Guillermo de Mongri, quejándose de su Prelado, el cual se allanó al fin á absolverle en 4 de Junio de 1240 ².

La enemistad continuó, sin embargo, no poco encarnizada entre el Obispo y el conde, y aún entre el Obispo y sus capitulares, que habian llevado muy á mal la eleccion de Vilamur. En 12 de Julio de 1243, el conde de Foix apeló á la Santa Sede, poniendo bajo el patrocinio y defensa de la Iglesia su persona, tierra, amigos y consejeros, alegando que el Obispo era enemigo suyo manifesto y notorio, que le habia despojado de sus feudos y consentido que sus gentes le acometiesen, en son de guerra, en Urgél, matándole dos servidores. Por tanto, no esperaba justicia de su tribunal, y le recusaba como sospechoso ³.

Casi al mismo tiempo tres canónigos, Ricardo de Cervera, arcidiano de Urgél, Guillermo Bernardo de Fluviá, arcidiano de Gerb, y Arnaldo de Querol, acusaron en Perusa (donde se hallaba el Pontifice) á su Prelado de homicida, estuprador (*deflorator virginum*), mo-

¹ *Forma sententiae contra haereticum absolutum*.—Pateat omnibus quod per ea quae in Inquisitione inventa, prodita et acta sunt, liquido nobis constat quod talis fuit deprehensus in haeresi et postmodum reversus ad Ecclesiam unitatem, agentes misericorditer cum eodem, ipsum ad perpetuam carcerem condemnamus secundum canonica instituta.

² *Forma sententiae contra haereticum pertinacem*.—Pateat omnibus quod per ea quae inventa, probata et acta sunt, liquido nobis constat quod talis est deprehensus in haeresi, per Ecclesiam condemnatum, et ipsum tanquam haereticum condemnamus.

La de los *fautores* díficere muy poco.

³ *Suspectus de haeresi purgabit se publice in hunc modum*: Ego..... juro per Deum Omnipotentem et per haec Sancta Evangelia quae in manibus meis teneo, coram vobis Domino Archiepiscopo vel Episcopo et coram aliis vobis assistentibus quod non sum vel fui Insabattatus, Waldensis vel Pauper de Lugduno nec haereticus in aliqua secta haereticis per Ecclesiam damnata, nec credo nec credidi eorum erroribus, nec credam aliquo tempore vitae meae, immo propterea et protestor me credere..... etc.